
 

 

 
 
DECRETO N. 23                               del  29 aprile 2019 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 – PER UN SERVIZIO DI RISTORAZIONE IN MODALITA’ CATERING NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO EUROPEO H2020 REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812)– CIG ZCC2823AF6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 10 pagine 
di cui 7 pagine di allegato 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 
PREMESSO CHE  
 

 Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) ha l’esigenza di conseguire 
un servizio di ristorazione in modalità catering per l’evento “Big data electronic health 
records and health governance” organizzato nell’ambito del Progetto Europeo H2020 
REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812) per il giorno 09 maggio 2019; 

 la prestazione consiste nel servizio di welcome coffee, coffee break, light lunch a 
buffet per gli invitati all’evento; 
 

DATO ATTO che 
 

 è stata indetta una manifestazione di interesse per l’acquisizione di fornitori da poter 
invitare alla successiva procedura per affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 i fornitori che hanno aderito alla manifestazione di interesse sono stati in totale n. 6, di 
cui un operatore, Monello Catering & Banqueting, già affidatario di un servizio della 
medesima natura nel mese di marzo 2019; mentre Pirene S.r. l.e International Logistic 
Company con codice Ateco non corrisponde alla categoria merceologica  oggetto 
della procedura per affidamento diretto indetta; 

 alla suddetta procedura per affidamento diretto sono stati invitati n. 3 operatori 
economici selezionati in base alla presenza dei requisiti richiesti con la manifestazione 
di interesse, secondo il principio della rotazione degli incarichi, ovvero iscritti alla 
Camera di Commercio nel settore di attività concernente i beni ed il servizio da fornire; 

 
RILEVATO che  
 

 l’acquisizione del servizio riveste carattere di urgenza, in quanto la procedura per 
affidamento diretto previa richiesta dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, 
indetta in data 12.04.2019, con lo scopo di affidare l’incarico ad un fornitore per 
l’intero anno 2019, è stata estinta perché le offerte pervenuto non erano congrue, 
come descritto nel decreto n. 18 del 19.04.2019; 

 tale procedura persegue gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 
amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

 in data 19 aprile è stata avviata la procedura per affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi – id n. 109973849 – tramite la piattaforma telematica Sintel di Arca 
Regione Lombardia; 

 alla procedura sono stati invitati tre operatori economici registrati e qualificati in Sintel 
per la stazione appaltante FRRB e selezionati all’esito della manifestazione di interesse, 
quali Studio Moretto Group, Il Grigio cooperativa sociale onlus, Olympia S.r.l., secondo 
il principio della rotazione degli incarichi; 

 i tre operatori sono stati chiamati a formulare un’offerta migliorativa rispetto 
all’importo presunto di Euro 3.000,00 oltre iva, entro il 29 aprile 2019; 



 

 

 
 FRRB alla chiusura del termine per la presentazione dell’offerta, ha dato avvio al 

processo di verifiche sulla correttezza dei requisiti formali, amministrativi ed economici 
delle offerte economiche pervenute ed escludeva l’operatore Olympia S.r.l., poiché 
l’offerta è risultata incompleta, essendo carente dei requisiti richiesti (allegato); 

 FRRB ha proceduto all’aggiudicazione della procedura a Il Grigio cooperativa sociale 
onlus sulla base dell’offerta economica di Euro 2.000,00 oltre iva, come da report della 
procedura generato tramite la piattaforma telematica Sintel (allegato); 

 il giorno 29.04.2019, FRRB trasmetteva a Il Grigio cooperativa sociale onlus a mezzo 
pec PROT. N. 20190219U, formale comunicazione di affidamento dell’incarico. 
 

RITENUTO APPLICABILE  
 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 
 l’art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - obbligo utilizzo piattaforme telematiche 
 art 95 comma 4 -  aggiudicazione al minor prezzo 
 Linee guide anac n. 4 
 il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze - 

I03;  

 
 

DECRETA 
 
richiamato integralmente quanto sopra esposto,  

di affidare il servizio di ristorazione in modalità catering per l’evento “Big data electronic 
health records and health governance” organizzato nell’ambito del Progetto Europeo H2020 
REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812)del giorno 09 maggio 2019 a Il Grigio 
cooperativa sociale Onlus per un importo di Euro 3.000,00 oltre iva, come da procedura per  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e del 
regolamento interno sopra citato, espletata tramite piattaforma telematica Sintel. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Marina Gerini 
 
 
 
 
 
 


